[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

25 декабря  2023 г.

       № 117-IV

	О внесении изменений в Положение
об управлении энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, утвержденное решением Рязанской городской Думы от 23.12.2010 № 741-I

Рассмотрев обращение главы администрации города Рязани от 25.12.2023       № 02/1/1/1-04/3430-Исх., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                в Российской Федерации», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской Думы от 25.12.2023 № 98-IV                        «Об утверждении структуры администрации города Рязани», Рязанская городская Дума решила:

1. Внести в Положение об управлении энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Рязани, утвержденное решением Рязанской городской Думы от 23.12.2010 № 741-I, следующие изменения:

1) в пункте 2.16 слова «управлением благоустройства» заменить словами «управлением дорожного хозяйства и транспорта»;

2) в пункте 3.1:

- в абзаце девятом слова «и ведомственных целевых» исключить;
- абзац тридцать первый признать утратившим силу;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«- проведение внеплановой проверки деятельности управляющих организаций в соответствии с частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации;

- участие в организации благоустройства территории городского округа, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов;

- создание и развитие особо охраняемых природных территорий местного значения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа;

- ведение муниципальными кладбищами, обеспечение содержания их в надлежащем состоянии, организация похоронного дела.».

3) в пункте 4.1:

- в абзаце пятом слова «, долгосрочных и ведомственных целевых программ развития систем коммунальной инфраструктуры» исключить;

- в абзаце пятьдесят первом слова «и ведомственных целевых» исключить;

- в абзаце девяностом слова «ведомственных целевых программ,» исключить;
- дополнить абзацами следующего содержания:

«- организует работы по озеленению территории городского округа, включая содержание, восстановление и охрану зеленых насаждений на объектах озеленения территорий общего пользования (парки, скверы, сады, бульвары, уличное и магистральное озеленение);

- организует и обеспечивает выполнение мероприятий по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов;

-  реализует функции администрации города Рязани по предоставлению муниципальных услуг в соответствии с Реестром муниципальных услуг (функций);

- осуществляет муниципальный лесной контроль;

- осуществляет подготовку заключений в комиссию по землепользованию и застройке в городе Рязани по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

- организует экологическое просвещение, в том числе информирование населения о законодательстве в области охраны окружающей среды и законодательстве в области экологической безопасности, формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- обеспечивает предоставление, опубликование (размещение) информации о состоянии окружающей среды (экологической информации), иных сведений в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды;

- ведет сбор и систематизацию информации об имеющихся в мировой                    и отечественной практике ресурсосберегающих и экологически щадящих технологиях;

- разрабатывает аналитические материалы, характеризующие экологическую обстановку на территории города Рязани, состояние окружающей среды и использование природных ресурсов;

- осуществляет оценку радиационной безопасности территории города;

- осуществляет мероприятия по охране водных объектов, находящихся                в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в том числе от загрязнения и засорения;

- осуществляет мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования - городской округ город Рязань;

- осуществляет подготовку предложений в Правительство Рязанской области  о распределении и использовании средств федерального и областного бюджетов на восстановление и охрану водных объектов, находящихся в государственной собственности и расположенных на территории города Рязани;

- осуществляет в установленном порядке подготовку и направление в отдел водных ресурсов по Орловской, Рязанской и Тульской областям Московско-Окского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов для государственной регистрации решений о предоставлении водных объектов в пользование, иных сведений в соответствии с Порядком ведения государственного водного реестра, утвержденным Правительством Российской Федерации;

- организует общественные обсуждения, проведение опросов среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;
- обеспечивает организацию по требованию населения общественных экологических экспертиз;
- информирует органы прокуратуры, федеральные органы исполнительной власти в области охраны окружающей среды и органы государственной власти Рязанской области о начале реализации объекта экологической экспертизы без положительного заключения государственной экологической экспертизы;

- готовит запросы в соответствующие государственные органы                             о получении необходимой информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых может оказать воздействие на окружающую среду                          в пределах административных границ городского округа, и о результатах проведения государственной экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы;

- готовит и в установленном порядке направляет федеральным органам исполнительной власти в области экологической экспертизы аргументированные предложения по экологическим аспектам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- организует работы по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий;

- готовит предложения по созданию и развитию особо охраняемых  природных территорий местного значения;

 - вносит в установленном порядке предложения об организации особо охраняемых природных территорий областного значения в исполнительный орган Рязанской области, уполномоченный в сфере создания, охраны и использования особо охраняемых природных территорий областного значения;

- выделяет места под захоронения на муниципальных кладбищах;

- осуществляет регистрацию и ведет учет мест захоронения на муниципальных кладбищах;

- готовит предложения по установлению требований к качеству предоставляемых услуг по погребению, определению в соответствии с действующим законодательством стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

- участвует в организации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- выполняет мероприятия по гражданской обороне и защите населения, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в помещениях, занимаемых Управлением.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»                     и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры.

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                               Т.Н. Панфилова
PAGE